校研通〔2019〕46 号

关于做好2019 年全日制专业学位研究生专业实践工作

的通知

各研究生培养单位：

专业实践是培养应用型高层次人才的重要环节，是培养专业学位

研究生的实践应用、创新能力以及综合素质的重要途径。为保证我校

研究生专业实践的顺利进行，确保专业实践质量，现对 2019 年全日

制专业学位研究生专业实践工作相关事项通知如下。

一、专业实践的要求

1.各研究生培养单位负责专业实践教学的组织落实，包括建设专

业实践基地，制定各专业（领域）实践教学的实施方案，落实专业实

践前的各项准备工作，组织专业实践中的教学检查、评估与考核，负

责专业实践结束后的工作总结与信息反馈等。各学研究生培养单位每

年应成立由学院负责人、校内外指导老师及相关管理人员等组成的专

业实践教学领导小组，全面负责与落实相关工作。

2.各研究生培养单位依据《湖南理工学院全日制专业学位研究生

专业实践管理办法（试行）》（校政发[2016]7 号）和本专业学位研究

生培养方案中有关专业实践具体要求，安排部署好本学院 2019 年全

日制专业学位研究生专业实践工作。

二、专业实践的实施

1.各研究生培养单位专业学位研究生专业实践教学领导小组，应

按照因材施教的原则，全面考虑，合理安排，统筹制订《湖南理工学

院硕士专业学位研究生专业实践工作计划》（附件 1），明确专业实践

的目的、意义、专业实践内容和专业实践考核要求。

2.校内导师应根据研究生专业实践工作计划制定《湖南理工学院

硕士专业学位研究生专业实践实施方案》（附件 2），内容应包括：实

践项目名称、时间与地点、内容与要求、指导小组成员、考核方式等。

并向所在单位提交《湖南理工学院硕士专业学位研究生专业实践项目

审批表》（附件 3）。

3.研究生在被派送至实践基地前，各研究生培养单位要组织专业

实践动员，向研究生宣讲专业实践的目的、介绍实践基地情况，并进

行纪律教育和安全教育。各研究生培养单位须为研究生购买专业实践

期间的人身意外伤害保险，组织研究生签定《湖南理工学院研究生校

外专业实践安全承诺书》（附件 4）。

4.各研究生培养单位要对研究生专业实践实行全程管理、服务和

评价，要定期和不定期地检查研究生专业实践执行情况。

三、专业实践的考核

1.研究生在专业实践过程中，须遵守学校实习纪律要求，认真填

写“湖南理工学院硕士专业学位研究生培养工作记录本”，作为考核研

究生培养工作的原始参考材料。研究生在结束专业实践项目、离开基

地返校前，应填写并由基地签署《湖南理工学院硕士专业学位研究生

专业实践项目评价意见表》（附件 5）。研究生在结束全部专业实践后，

撰写专业实践总结报告或编制专业实践成果总结材料，同时填写《湖

南理工学院硕士专业学位研究生专业实践考核登记表》（附件 6）。以

上材料一并提交所在培养单位专业实践考核小组。

2.研究生专业实践结束后，各研究生培养单位专业实践考核小组

须召开研究生专业实践考核报告会，听取研究生专业实践总结汇报，

评审研究生专业实践材料及成果，根据研究生专业实践综合情况按

“优秀、良好、合格和不合格”四个等级评定专业实践成绩。专业实践

成绩合格的研究生方可取得相应的专业实践学分。

四、其他

1.为了便于统一管理，教育硕士各领域专业实践由教科所统一协

调组织；艺术硕士音乐领域专业实践由音乐学院组织；艺术硕士艺术

设计领域专业实践由美术与设计学院组织；工程硕士机械工程领域专

业实践由机械工程学院组织。

2.2017 级全日制专业学位研究生（3 年制）、2018 级全日制专业

学位研究生（2 年制）专业实践及考核工作应在 2020年 2 月 12 日前

完成。

3.各研究生培养单位应高度重视专业实践工作，确保专业实践质

量，并加强过程跟踪与指导。专业实践期间，研究生院将对专业实践

的执行情况进行抽查。

4.专业实践教学过程材料是学位点检查评估重要支撑材料请各培

养单位做好相关材料的收集、整理与归档工作。

请各单位于 2019 年 9 月 14前将专业实践工作计划、专业实践名

单汇总表报研究生院培养办公室备案,联系人：闫振财，V 网：668669。

附件：

1.湖南理工学院硕士专业学位研究生专业实践工作计划

2.湖南理工学院硕士专业学位研究生专业实践实施方案

3.湖南理工学院硕士专业学位研究生专业实践项目审批表

4.湖南理工学院研究生校外专业实践安全承诺书

5.湖南理工学院硕士专业学位研究生专业实践项目评价意见表

6.湖南理工学院硕士专业学位研究生专业实践考核登记表

7.湖南理工学院硕士研究生专业实践名单汇总表

研究生院

2019年 9 月 5 日